裝

訂

線

高 雄 市 中 醫 師 公 會     函
地址：高雄市鼓山區明華路 251號 5樓

傳真：(07)554-2901

電話：(07)552-5851

受文者：本會會員
發文日期：中華民國 110年 11月 23日
發文字號：高市中醫(霖)字第 065號
速別：
密等及解密條件或保密期限：
附件：函文影本

主旨：檢送中華民國中醫師公會全國聯合會函轉衛生福利部預告訂定

「公共衛生師法施行細則草案」函文影本乙份，請查照。

說明：

一、 依據中華民國中醫師公會全國聯合會 110 年 11 月 17 日(110)

全聯醫總富字第 1420 號函辦理。

二、 依據衛生福利部 110年 11月 11日衛部醫字第 1101663357A號函

辦理。

三、 旨揭公告請至衛生福利部「衛生福利法規檢索系統」

https://mohwlaw.mohw.gov.tw/「法規草案」項下網頁自行下載。

https://mohwlaw.mohw.gov.tw/

檔    號：

保存年限：

中華民國中醫師公會全國聯合會   書函

會址：新北市板橋區民生路一段 33號 11樓之 2

電話：(02)2959-4939

傳真：(02)2959-2499

E-mail：tw.tm@msa.hinet.com

承辦人：宋美慈  分機：16

受文者：如行文單位

發文日期：中華民國 110 年 11月 17日

發文字號：(110)全聯醫總富字第 1420號

速    別：

附    件：函文影本，乙份。

主   旨：函轉衛生福利部民國 110 年 11 月 11 日衛部醫字第

1101663357A 號有關「公共衛生師法施行細則草案」預告函

文影本乙份，請轉知所屬會員，請察照辦理。

正 本：各縣市中醫師公會

副  本：

．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
裝
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
訂
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
線
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．
．

公共衛生師法施行細則草案總說明

  近二十餘年來，我國歷經腸病毒、嚴重急性呼吸道症候群（SARS），

禽流感、登革熱、嚴重特殊傳染性肺炎（COVID-19）等傳染病之挑戰，對

於衛生安全與人民財產、健康及經濟活動也帶來大小不一之衝擊，加以全

球化影響，任何國家發生之傳染病，均可能迅速擴及全球。九十二年之

SARS 疫情，使得世界衛生組織大幅修正國際衛生條例，而一百零八年之

COVID-19 疫情，再度喚起人類對於公共衛生事件之重視；值此之際，醞

釀近二十年之公共衛生師法（以下稱本法）於一百零九年五月十五日經立

法院三讀通過，並於同年六月三日以總統華總一義字第一九六

五三一號令制定公布施行。為使本法順利施行，爰依本法第三十九條規定

，擬具「公共衛生師法施行細則」草案，計六條，其要點如下：
一、 本細則之訂定依據。(草案第一條)

二、 請領公共衛生師證書之方式。（草案第二條）

三、公共衛生師證書滅失或毀損時，申請補發或換發之程序與應備之書

件及繳納費用。（草案第三條）

四、公共衛生師歇業、停業報請備查之程序與應備文件、資料，及原發

執業執照機關後續辦理方式。（草案第四條）

五、公共衛生師公會於其章程、會員名冊及選任職員異動時準用之規

定。（草案第五條）

行政院公報　　　　　　　　　　　　　　　　　　　第027卷　第214期　　20211111　　衛生勞動篇

公共衛生師法施行細則草案

條   文 說   明

第一條 本細則依公共衛生師法（以下

稱本法）第三十九條規定訂定之。

本細則之訂定依據。

第二條 依本法第七條規定請領之公共

衛生師證書，得以中央主管機關建置

之電子方式為之。

因應資訊化時代，主管機關可能導入之

行政變革，爰為本條規定。

第三條 公共衛生師證書滅失或毀損

者，應填具申請書，並繳納證書費，毀

損者並檢附原證書，向中央主管機關

申請補發或換發。

前項申請，得以中央主管機關建

置之電子方式為之。

公共衛生師證書滅失或毀損時，申請補

發或換發之程序，與應檢附書件及繳納

費用。

第四條 公共衛生師歇業、停業，依本法

第十二條第一項規定報請備查時，應

填具申請書，並檢附執業執照及相關

文件、資料，報由原發執業執照機關依

下列規定辦理：

一、歇業：註銷其執業登記及執業執

照。

二、停業：登記其停業期間及理由後，

      發還其執業執照。

前項報請備查之申請程序，得以

中央主管機關建置之電子方式為之。

公共衛生師歇業、停業報請備查之程序

與應備之文件、資料，及原發執業執照機

關後續辦理方式。

第五條 公共衛生師公會於其章程修

正、會員名冊及選任職員異動時，準用

本法第二十六條規定。

公共衛生師公會於其章程、會員名冊及

選任職員異動時，應準用本法第二十六

條有關送請所在地職業團體主管機關立

案，並分送中央及直轄市、縣（市）主管

機關備查之規定。

第六條 本細則自發布日施行。 明定本細則之施行日期。

行政院公報　　　　　　　　　　　　　　　　　　　第027卷　第214期　　20211111　　衛生勞動篇

	1101119-346中華民國中醫師公會全國聯合會-函轉衛生福利部民國110年11月11日衛部醫字第1101663357A號有關「公共衛生師法施行細則草案」預告函文影本乙份，請轉知所屬會員，請察照辦理。
	1101119-346附件-公共衛生師法施行細則草案